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1. Úvod

Trendem dnešní doby je nahrazovat lidskou pracovní sílu roboty a automaty,

a to nejen ve strojním průmyslu. S automatizovanými stroji se setkáváme stále

častěji i v běžném životě. Snad každá domácnost vlastní automatickou pračku,

ledničku nebo myčku na nádobí. Společnosti, zabývající se výrobou těchto

přístrojů, hledají stále další člověkem vykonávané činnosti a možnosti, jak je

člověku usnadnit. Po takovýchto strojích je velká poptávka a vlastnění patentu

na takový přístroj znamená velice lukrativní záležitost.

Jednou z činností, kterou každý člověk pravidelně vykonává, je nošení

zavazadel. I tahání kufru s kolečky je pro většinu lidí namáhavá práce. Přístrojů,

které toto lidem zjednodušují je velice málo a nejsou příliš populární. V ideálním

případě by takový stroj měl být zcela automatizovaný, to znamená, že po

zapnutí už by ke své správné funkci nevyžadoval lidský element. Samostatně by

se orientoval v prostoru a doprovázel svého majitele. Konstrukce takového

robota je nesnadná, což je jistě důvodem, proč tyto roboty nevídáme na každém

kroku.

Návrh a konstrukce prototypu takovéhoto robota je cílem této práce. Prototyp

by měl být schopný lokalizovat svého majitele s dostatečnou přesností

a demonstrovat správnou funkci sledovacího systému tím, že se k majiteli

přemístí. Vzhledem kufříku, jeho zabezpečením a dalšími vedlejšími systémy se

tato práce nezabývá.
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2. Existující roboti

2.1. Cowarobot R1

V současné době existuje na trhu jen pár zavazadel, které by se daly označit

slovem „samo-řiditelné“. První společností, která začala komerčně prodávat

takovýto produkt, je společnost Cowarobot. I když se její zaměstnanci vývojem

autonomního zavazadla zabývali už od roku 2013, finální produkt byl

představen až v roce 2016 a nesl označení Cowarobot R1. [1][2]

Kufřík Cowarobot R1 váží 4,8 kg. Jeho rozměry jsou 55x37x20 cm, což podle

většiny dopravních společností splňuje rozměry příručního zavazadla.

Elektronika a další vybavení kufříku tvoří jen 4 % jeho celkového objemu. Kufřík

je schopen vyvinout rychlost 7,6 km/h. Na jedno nabití baterie ujede až 20 km.

Vybitá baterie se nabije na plnou kapacitu za 4,5 hodiny a má kapacitu 96Wh.

Kufřík je schopen překonat menší povrchové nerovnosti a zvládá svahy se

sklonem do 15°. Lze jej objednat za cenu v přepočtu kolem 16 000 Kč. [1]

Obr. 1 Cowarobot R1 [3]

Kufřík sleduje svého majitele díky elektronickému náramku, který je dodáván

spolu s kufříkem. Pokud se kufr od majitele vzdálí na více jak 5 metrů, začne

náramek vibrovat a tím svého nositele upozorní. Náramek slouží také jako

elektronický klíč, kterým lze kufřík odemknout. Kufřík je poháněn dvěma

9

krokovými motory, které se při zapnutí automatického módu vysunou zespod

kufříku. Pro orientaci v prostoru slouží senzor Co-Eye, který si společnost sama

vytvořila a patentovala. Co-Eye senzor se skládá z řady dalších senzorů, mezi

které patří senzory hloubky, ultrazvukové senzory na detekci schodů a jiných

nepřekonatelných překážek a GPS senzoru, který umožní lokalizaci kufříku

v případě ztráty nebo odcizení. [2]

Obr. 2 Co-Eye senzor [1]

Jakékoli bližší specifikace Co-Eye senzoru si společnost chrání. Z polohy

a popisu jednotlivých částí hloubkového senzoru na kufříku lze předpokládat, že

se pravděpodobně jedná o sérii infračervených projektorů a kamer citlivých na

infračervené světlo. Infračervený projektor promítá do prostoru nepravidelný

rastr infračervených, pro člověka neviditelných, bodů. Kamera citlivá na

infračervené světlo tyto body zachytí. Díky dostatečné vzdálenosti mezi

projektorem a kamerou je natočený rastr odlišný od rastru promítaného.

Výpočetní jednotka poté pomocí těchto rozdílů spočítá hloubkovou mapu okolí.

Na stejném principu funguje populární herní platforma X-box kinect. [1][4]

Pokud je tato hypotéza správná, sledovací náramek nejspíše obsahuje také

nějaký prvek, který lze vidět na IR kameře a podle jeho polohy na obrazu

(a znalosti jeho vzdálenosti, díky hloubkovému senzoru) určí polohu svého

majitele.
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2.2. Travelmate

V červnu roku 2017 uvedla společnost Travelmate Robotics na trh svou verzi

autonomního zavazadla s názvem Travelmate. [5]

Travelmate je k dostání hned ve třech různých velikostech a několika barevných

provedeních. Kufřík lze používat v poloze „na výšku“, tedy stejně jako to umí

Cowarobot R1, nebo v poloze „na ležato“, což umožňuje umístění dalších

zavazadel na víko kufříku. Maximální rychlost kufříku přesahuje hodnotu 10

km/h. Kufřík vydrží na jedno nabití 4 hodiny kontinuálního provozu. Travelmate

je k dostání za cenu v přepočtu kolem 28 000 Kč. [5]

Ke správnému fungování kufříku je nutné, aby si jeho majitel nainstaloval

na svůj mobilní telefon applikaci Travelmate a kufřík se svým mobilním

zařízením spároval. Kufřík potom sleduje telefon pomocí kombinace bluetooth

a GPS signálu. O správnou interpretaci těchto signálů se stará systém Follow Me,

který společnost Travelmate Robotics vyvinula. To, jak konkrétně tento systém

funguje, není veřejně přístupná informace. [6][7]

Obr. 3 Travelmate [7]

Kufřík je vybaven řadou ultrazvukových senzorů vzdálenosti, díky kterým je

schopen detekovat překážky a navrhnout alternativní trasu k majiteli. Informace

o datech ze senzorů a pohybech kufříku jsou přes mobilní zařízení posílána
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společnosti Travelmate Robotics, kde pomáhají vývojářům zlepšit chování jejich

systému. Společnost nyní pracuje na systému, který by umožnil kufříku se učit,

a tvrdí, že čím více lidí bude jejich produkt používat, tím inteligentněji se bude

Travelmate chovat. [5]

2.3. CX-1

Společnost ForwardX představila na konci února na veletrhu CES 2018

autonomní zavazadlo s označením CX-1. Vstup robota CX-1 na trhy je plánovaný

na léto téhož roku. [8]

Kufřík je schopen vyvinout rychlost 10,5km/h. ForwardX se chlubí tím, že CX-1 je

nejinteligentnějším zavazadlem na světě, což se projeví na jeho ceně, která je

odhadovaná mezi třemi a čtyřmi tisíci dolary. [9]

Obr. 4 ForwardX CX-1 [8]

Ke sledování majitele kufřík potřebuje jedinou širokoúhlou kameru. Pomocí

systému detekce obrazu kufřík identifikuje všechny osoby v okolí a mezi nimi

pomocí systémů rozpoznávání obličejů a tvarů najde svého majitele. S kufříkem
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bude dodáván i elektronický náramek, který vibracemi upozorní na příliš velkou

vzdálenost mezi majitelem a jeho zavazadlem. [9]

3. Možné způsoby řešení

Jak je vidět, stěžejním a nejsložitějším systémem celého zařízení je systém

sledování uživatele. Způsobů, jak tuto funkci realizovat, je celá řada. Kufřík

nemusí znát svou absolutní polohu, stačí relativní poloha vůči uživateli.

Nejsnáze lze popsat relativní polohu kufříku pomocí polárních souřadnic. Úhel

mezi osou kufříku a spojnicí mezi kufříkem a uživatelem je označen písmenem

, vzdálenost mezi kufříkem a uživatelem písmenem l. O určení polohy se tedy

mohou starat dva na sobě nezávislé systémy, jeden pro určení směru a druhý

pro určení vzdálenosti.

Obr. 5 Poloha uživatele vůči kufříku

3.1. GPS

Nejznámější z řady pozičních systémů je globální poziční systém GPS. GPS

družice vysílají přesná data o své aktuální poloze a aktuálním času. Přijímač GPS

signálu tuto zprávu zachytí a z rozdílu časů vyslání a přijetí signálu určí

vzdálenost od dané družice. Jelikož nejsou vnitřní hodiny družice a přijímacího

zařízení synchronizovány, bude zjištěná vzdálenost zatížena chybou. Protože

všechny GPS družice mají mezi sebou své hodiny sladěny s přesností 3 ns, bude

tato chyba stejná pro určené vzdálenosti od všech družic. Díky tomu musí

[…]


na jeden ultrazvukový přijímač připadá větší úhel, než je 100° (50° na obě strany

kolem osy přijímače). Toto zjištění je v souladu s poznatky uvedenými v závěru

kapitoly 4. Aby byl každý bod kolem robota detekovatelný alespoň 2 přijímači,

je nutné jej vybavit 8 ultrazvukovými přijímacími moduly.
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7.1.2. Měření vzdálenosti

Následujících 6 histogramů přiřazuje jednotlivým naměřeným hodnotám

vzdálenosti v [cm] jejich četnosti.

Obr. 37 Histogramy měření vzdálenosti

Průměrné hodnoty měření a jejich směrodatnou odchylku zachycuje tabulka.

Měřený úhel Průměr měření Směrodatná odchylka

0° 156.48 cm 0.58 cm

10° 156.63 cm 4.12 cm

20° 157.33 cm 0.76 cm

30° 155.21 cm 5.31 cm

40° 162.55 cm 6.20 cm

50° 484.41 cm 182.35 cm

Tab. 3 Výsledky měření vzdálenosti
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Měření vzdálenosti je rovněž zatíženo systematickou chybou. Aritmetické

průměry měření vždy leží nad skutečně měřenou hodnotou. Tato chyba je opět

pro správné fungování kufříku nepodstatná, a proto nebude odstraňována.

V průběhu měření vzdálenosti při φ =10° došlo pravděpodobně ke většímu

rušení než při ostatních měřeních. Jak je vidět z histogramu, výsledky měření

jsou rozděleny na 2 části, rušení zřejmě ovlivnilo jen zhruba polovinu měřených

hodnot. I tak dává měření velice uspokojivé výsledky, zvláště pro účely

sledovacího zařízení kufříku, kde není potřeba velká přesnost.

Měření se ukázalo jako nepoužitelné pro úhly větší než 50°. Pro 40° jsou

naměřené hodnoty stále ještě použitelné. Stejně jako při měření úhlu, vyplývá

z měření vzdálenosti stejný doporučený počet ultrazvukových přijímačů, tedy 8.

7.2. Provoz a chování prototypu samo-řiditelného kufříku

Prototyp samo-řiditelného kufříku byl vyzkoušen v laboratoři robotů na FS ČVUT.

Robot velice dobře sleduje vysílací zařízení, to však musí po celou dobu provozu

alespoň zhruba mířit na kufřík a nelze jej například schovat do kapsy nebo

batohu. Další zdokonalené verze kufříku by měly být vybaveny vysílačem, který

bude vysílat signál rovnoměrně do všech směrů, nebo jiným způsobem zajistí,

aby se ultrazvuk šířil ke kufříku.

Kufřík se pohybuje velice pomalu, což není díky použitým elektromotorům

překvapující. V dalších prototypech bude jistě vhodnější použít motory s jiným

převodovým poměrem a většími otáčkami.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a zkonstruovat prototyp samo-řiditelného

zavazadla. Z několika možných způsobů realizace sledovacího zařízení, které

jsou podrobněji rozepsány ve stati Možné způsoby řešení, bylo vybráno řešení

pomocí ultrazvukových signálů, které je levné, jednoduché a nevyžaduje přímou

viditelnost. Kufřík, pomocí série speciálně navržených ultrazvukových senzorů

a jednoho radiového přijímače, zaznamenává krátké pulzy radiových

a ultrazvukových signálů, které vysílá vysílací zařízení uživatele. Díky rozdílným

rychlostem elektromagnetických a zvukových vln, je kufřík schopen určit

vzdálenost od uživatele. Směr k vysílači kufřík určí na základě různých časů

příjmu ultrazvukového signálu několika různými ultrazvukovými přijímači, které

jsou rozmístěny na kufříku ve známých polohách. Prototyp kufříku je vybaven

dvěma ultrazvukovými přijímači, pomocí kterých je demonstrována správná

funkčnost systému. Jelikož má každý přijímač omezený úhel příjmu signálu, je

zapotřebí 8 přijímačů rovnoměrně rozmístěných po obvodu robota na pokrytí

plného úhlu kolem kufříku.

O řízení vysílací jednotky a kufříku se stará vývojová deska Arduino Nano resp.

Arduino Mega. Signály z přijímacích jednotek jsou zpracovány pomocí funkce

přerušení procesoru. Kufřík je poháněn pomocí dvou komutátorových motorů

ovládaných pomocí ovladače s čipem L298. Napájení prototypu je řešeno

pomocí laboratorního zdroje. Finální verzi zařízení je vhodné napájet dobíjecí

baterií.

Řídící program kufříku, na základě časů jednotlivých přerušení z přijímacích

jednotek, spočítá úhel a vzdálenost k uživateli. Kufřík se poté natočí patřičným

směrem a upraví svou vzdálenost od vysílače tak, aby ležela v nastaveném

intervalu <zastav;couvej>, který má nyní velikost <120 cm; 80 cm>.

Chyba měření polohy se pohybuje, pro úhly menší než 45° od osy přijímače,

v přijatelných mezích, což potvrzuje potřebu 8 ultrazvukových senzorů pro

pokrytí 360°. Nad touto hranicí nedává měření použitelné výsledky a není ani

opakovatelné.
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Kufřík je schopen i v rušném prostředí sledovat vysílací zařízení. Metoda

ultrazvukových přijímačů se ukázala jako vhodná, v současném stavu je však

omezená malým vysílacím úhlem a výkonem vysílacího zařízení a malým

počtem přijímacích jednotek v kufříku.

Další verze tohoto kufříku by kromě výše uvedeného měly vyřešit rozpoznávání

a vyhýbání se překážkám. V časových prodlevách mezi jednotlivými pulzy

vysílače, může ultrazvukový pulz vyslat i kufřík a pomocí již navržených

ultrazvukových přijímačů zachytit odražené vlny od překážek.
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