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Cílem práce byl návrh, realizace a zprovoznění modelu samořídicího kufříku, který by
sledoval svého majitele.

Student nejprve provedl rešerši dostupných komerčních zařízení. Zaměřil se na jejich
základní vlastnosti a především na to, jak se orientují v prostoru, jak identifikují a sledují
majitele.

Vybral tři komerční zařízení jako Cowarobot R1, Travelmate a CX-1. Podrobně
v patentech prostudoval senzory kufříků a další detaily.

Dále se v práci zabýval možnými způsoby orientace jako GPS, infračervená detekce,
anténové pole, ultrazvuk a kamera. Vzhledem k jednoduchosti použil ultrazvuk kombinovaný
s rádiovým přenosem.

Student samostatně připravit zařízení, které umožňuje detekovat vzdálenost a úhel
k majiteli. Majitel má připnutý ultrazvukový a rádiový vysílač. Kufr má dva ultrazvukové
přijímače a jeden přijímač rádiový. Vysílač majitele periodicky vysílá ultrazvukové pulzy,
zároveň rádiovým signálem informuje přijímač kufříku, že došlo k vyslání ultrazvuku. Měřením
doby letu ultrazvukového signálu je změřena vzdálenost mezi kufrem a majitelem. Měřením
rozdílu doby letu ultrazvukového signálu mezi oběma přijímači je zjištěn úhel k vysílači.

Jak je v práci ukázané, řešení je experimentálně ověřené.

Student během celého řešení pracoval velice samostatně. Téměř nepotřeboval
konzultace. Dostal úkol a za čas ho přinesl hotový. Svou prací prokázal samostatnost a
schopnost vytvářen elektronické obvody a programovat.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm:

A – výborně
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